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Основные индикаторы социально-экономического развития, 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

 

 
январь-

октябрь 

2019 

январь-

октябрь 

2018 

Индекс промышленного производства, в том числе 

по видам экономической деятельности: 
106,1 101,2 

добыча полезных ископаемых 101,8 99,8 

обрабатывающие производства 111,4 102,8 
обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 
96,8 98,7 

водоснабжение; водоотведение, организация сбора            

и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 
95,3 100,3 

Индекс производства сельскохозяйственной продукции 

в хозяйствах всех категорий 
94,9

 
109,4

 

Объем переработки грузов в морских портах 102,9 119,1 

Темп роста вылова водных биоресурсов 96,5 94,6 
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования  
100,2

1
 132,8

1
 

Объем выполненных работ по виду деятельности 

«Строительство» (в сопоставимых ценах) 
146,6 65,8 

Ввод общей площади жилья 144,9 43,9 
Сводный индекс цен и тарифов на товары и платные услуги 

населению 
102,7

2
 102,9

2
 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата работников по полному кругу организаций 
107,6

3
 110,4

3
 

в рублях 61 134,1
3
 55 979,6

3
 

Доходы консолидированного бюджета (млн рублей), из них: 82 749 64 180,5 

налоговые и неналоговые доходы 71 763,4 59 073,2 

Расходы консолидированного бюджета (млн рублей) 74 503,7 63 057,2 
1 Январь-сентябрь 
2Октябрь к декабрю предыдущего года 

  

3 Январь-сентябрь   
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Показатели  % к соответствующему месяцу 

Основные индикаторы социально-экономического развития,  

в % к соответствующему месяцу 

 
октябрь 2019 

к сентябрю 

2019 

к октябрю 

2018 

Индекс промышленного производства, в том числе по видам 

экономической деятельности: 
106 103,2 

добыча полезных ископаемых 101,2 98,9 

обрабатывающие производства 105,1 105,7 
обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 
122,4 100,7 

водоснабжение; водоотведение, организация сбора               

и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 
128,9 114,9 

Индекс производства сельскохозяйственной продукции 

в хозяйствах всех категорий 
-- 93,2

 

Темп роста вылова водных биоресурсов 110,1 109,8 
Сводный индекс цен и тарифов на товары и платные услуги 

населению 
100,3 104,3 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников по полному кругу организаций 
104,2

1
 108,8

2
 

в рублях 58 669
3
 

1 Сентябрь 2019 к августу 2019 

2 Сентябрь 2019 к сентябрю 2018 

3 Сентябрь 2019 
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Промышленное производство 

Промышленное производство 

В отчетном периоде 2019 года индекс промышленного производства 

составил 106,1 % относительно января-октября 2018 года (в среднем по России 

– 102,7 %). 

В октябре 2019 по сравнению с октябрем 2018 года уровень производства 

вырос на 6 % (в среднем по России – на 5,5 %), по отношению к предыдущему 

месяцу – на 3,2 % (в среднем по России – на 2,6 %). 

Цены производителей промышленных товаров по сравнению с январем-

октябрем 2018 года выросли на 13,1 %, в том числе на товары, 

предназначенные для реализации на внутреннем рынке, – на 14,7 %, на экспорт 

– на 10,9 %. 

 
 

Добыча полезных ископаемых 

За десять месяцев 2019 года в добывающей промышленности отгружено 

товаров собственного производства на сумму 108 млрд рублей (142,4 % к 

аналогичному периоду 2018 года в действующих ценах). 

Индекс производства составил 101,8 % к январю-октябрю 2018 года (в 

среднем по России – 103,4 %). 

Увеличилось производство апатитового (103,4 %), нефелинового 

(123,4 %) и лопаритового (102,9 %) концентратов. В то же время снизились 

объемы выпуска железорудного концентрата (98,9 %). 

 

 
 

Обрабатывающие производства 

В январе-октябре 2019 года в обрабатывающих производствах отгружено 

товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными 

силами на сумму 223,3 млрд рублей (160,4 % к аналогичному периоду 2018 

года в действующих ценах). Индекс производства составил 111,4 % к январю-

октябрю 2018 года (в среднем по России – 102,4 %). 

Наибольшую долю в структуре отгрузки обрабатывающей 

промышленности занимают металлургическое производство (55,3 %), 
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производство пищевых продуктов (30,9 %), ремонт и монтаж машин и 

оборудования (6,8 %), производство прочих транспортных средств и 

оборудования (3 %). 

Уровень металлургического производства в январе-октябре 2019 года 

вырос на 5,8 % к соответствующему периоду 2018 года. Выше прошлогоднего 

уровня произведено никеля необработанного (на 3,3 %), никелевого штейна (в 

1,3 раза), никелевых порошков (в 1,3 раза), кобальта необработанного (на 

4,7 %) и алюминиевых сплавов (на 13,9 %). При этом снизился выпуск 

первичного алюминия (на 1,5 %), рафинированной меди (на 0,1 %). 

Индекс производства пищевых продуктов в отчетном периоде составил 

119,9 %. В натуральном выражении увеличились объемы производства 

ракообразных (в 1,8 раза), консервов рыбных (в 1,3 раза), филе рыбного 

мороженого (на 2,6 %), свинины, кроме субпродуктов (на 4 %), колбасных 

изделий (на 3,6 %). В то же время сократился выпуск рыбы мороженой (на 

4 %), мяса рыбы (включая фарш) мороженого (на 7,8 %), говядины, кроме 

субпродуктов (на 37,6 %), субпродуктов убойных животных (на 3,6 %), мясных 

полуфабрикатов (на 36 %), хлебобулочных изделий (на 3,4 %), молока, кроме 

сырого (на 7,2 %), кисломолочных продуктов (кроме творога) (на 9,9 %), сыров 

и творога (на 6,5 %). 

Рост производства в сегментах «Ремонт и монтаж машин и 

оборудования» и «Производство прочих транспортных средств и 

оборудования» в 1,4 раза к январю-октябрю 2018 года обусловлен 

неравномерным закрытием актов выполненных ремонтных работ с длительным 

циклом на предприятиях судоремонта. 

 
 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

В сфере обеспечения электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирования воздуха объем отгрузки продукции в отчетном периоде 

составил 48,2 млрд рублей (103,8 % к январю-октябрю 2018 года в 

действующих ценах). Индекс производства – 96,8 % (в среднем по России – 

101 %). 

В январе-октябре 2019 года выработка электроэнергии снизилась на 

5,3 %, производство пара и горячей воды выросло на 4,5 %. 

Потребление электроэнергии составило 10,4 млрд кВт ч, что на 1,2 % 

выше соответствующего уровня 2018 года. В то же время отпуск 

электроэнергии за пределы региона сократился на 22 %. 
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Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

В сфере водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации 

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений объем отгрузки продукции в 

отчетном периоде составил 7,6 млрд рублей (94,6 % к январю-октябрю 2018 

года в действующих ценах). Индекс производства – 95,3 % (в среднем по 

России – 100,6 %). 
Сельскохозяйственное производство 

Сельскохозяйственное производство 
 

Объем продукции сельского хозяйства в январе-октябре 2019 года 

составил  1 655,6 млн  рублей, индекс сельскохозяйственного производства –  

94,9 %. 

Низкие результаты по сравнению с январем - октябрем 2018 года 

обусловлены сокращением производства скота и птицы на убой (в живом весе) 

на 4,9 %, что связано со снижением поголовья крупного рогатого скота на 

7,4 %, молока на 6,1 % из-за снижения продуктивности молочного стада, 

выпуск куриных яиц уменьшился в 2,9 раза по причине забоя поголовья кур-

несушек. 

Государственная поддержка агропромышленного комплекса Мурманской 

области за январь-октябрь 2019 года из федерального и областного бюджетов 

составила 241,96 млн рублей со снижением к аналогичному периоду прошлого 

года на 7,8 %. При этом из федерального бюджета направлено 42,1 млн рублей 

(на 11,4 % больше, чем в аналогичном периоде 2018 года), из областного – 

199,8 млн рублей (89 % от уровня десяти месяцев 2018 года). 
 

Транспорт 

За январь-октябрь 2019 года морскими портами и терминалами области 

переработано 53,8 млн тонн грузов, что на 2,9 % выше уровня аналогичного 

периода прошлого года. Увеличение обусловлено ростом объемов переработки 

как наливных грузов до 31,4 млн тонн (на 1,5 %), так и сухогрузов до 22,3 млн 

тонн (на 4,9 %). 

Объем перевозок грузов железнодорожным транспортом сложился выше 

прошлогоднего уровня на 2,3 % в основном за счет увеличения объемов 

погрузки металлических руд на 4,6 %. 

Автомобильным транспортом организаций, занимающихся грузовыми 

автоперевозками, перевезено грузов на 17,3 % меньше, чем в январе-октябре 
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2018 года; грузооборот составил 99,5 % к соответствующему периоду 

предыдущего года.  

Объем перевозимых грузов морским транспортом по итогам 10 месяцев 

текущего года продолжает оставаться значительно ниже соответствующего 

уровня 2018 года, что обусловлено падением спроса на услуги основного 

перевозчика. 

 
Рыболовство 

Рыболовство 

По оперативным данным Мурманского филиала ФГБУ «Центр системы 

мониторинга рыболовства и связи» рыболовными организациями Мурманской 

области в январе – октябре 2019 года выловлено 575,4 тыс. тонн водных 

биоресурсов (96,5 % от уровня периода прошлого года). 

В отчетном периоде снизилась добыча трески (доля в вылове 33,6 %) на 

7,9 % и пикши (доля – 7,4 %) – на 17,8 % (в связи с сокращением квот на вылов 

данных водных биоресурсов), а также прочих видов рыб (доля – 42,5 %) в 

основном за счет снижения ставриды, сардины и сардинеллы в зоне 

Мавритании и Мароко. 

При этом рост улова на 9,4 % отмечен по путассу (доля – 12,8 %) и по 

сельди на 12,9 % (доля – 3,6 %). 

 
 

По предварительным данным объем инвестиций в основной капитал за 

счет всех источников финансирования за январь-сентябрь 2019 года сложился 

на уровне аналогичного периода прошлого года и составил 88,5 млрд рублей 

(100,2 % к аналогичному периоду 2018 года в сопоставимых ценах), из них за 

счет бюджетных средств – 21,9 млрд рублей. 

Увеличение инвестиционной активности наблюдалось по таким видам 

экономической деятельности как «Обрабатывающие производства» и 

«Транспортировка и хранение».  

Инвестиции и строительство 
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Доля собственных средств организаций в основной капитал в январе-

сентябре 2019 года составила 49 %, доля привлеченных средств – 51 %, из них 

на средства бюджетов всех уровней пришлось 48 % общего объема инвестиций 

в основной капитал. Основную долю средств в объеме бюджетных инвестиций, 

как и в аналогичном периоде 2018 года, занимают средства федерального 

бюджета (92,4 %).  

Строительство 

Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности 

«Строительство», за январь-октябрь 2019 года сложился в сумме 47,1 млрд 

рублей, или 146,6 % к январю-октябрю 2018 года в сопоставимых ценах. 

Увеличение связано с изменением объема работ на объектах транспортной 

инфраструктуры, металлургического производства и Центра по строительству 

крупнотоннажных морских сооружений. 

Жилищное строительство 

За январь-октябрь 2019 года за счет всех источников финансирования 

введено 33,2 тыс. кв. метров общей площади жилья, что составило 144,9 %                    

от уровня аналогичного периода 2018 года (в среднем по России – 107,4 %). 

Всего в Мурманской области введено 264 жилых дома. 

 

Демография 

В январе-сентябре 2019 года сохранилась тенденция снижения 

рождаемости в связи с продолжающимися структурными изменениями в 

составе населения. 

По предварительным данным за девять месяцев текущего года в регионе 

родилось 4 962 ребенка, что на 10 % меньше чем в январе-сентябре 2018 года 

(5 519 человек). Коэффициент рождаемости составил 8,9 родившихся на 1 000 

населения против 9,8 в 2018 году. 

Системные меры в сфере здравоохранения на фоне старения населения 

региона направлены на сдерживание негативной динамики показателей 

смертности. Число умерших за девять месяцев т.г. снизилось по сравнению с  

соответствующим периодом предыдущего года на 0,5 % (6 374 человека против 

6 409 человек в январе-сентябре 2018 года). Общий коэффициент смертности 

составил 11,4 умерших на 1 000 населения, что соответствует уровню 

аналогичного периода 2018 года. 

Естественная убыль населения составила 1 412 человек (в январе-

сентябре 2018 года – 890 человек). 

В регионе сохраняется миграционная убыль населения, которая в январе-

сентябре 2019 года составила 3 079 человек, что на 6,6 % больше чем в январе-

сентябре 2018 года (2 888 человек). Общая численность прибывших и 

выбывших граждан сократилась на 6,5 %. 

 

Уровень жизни населения 

Среднедушевые денежные доходы населения в январе-сентябре т.г. 

составили 39 470 рублей в месяц, что на 5,0 % больше чем в соответствующем 



Информация об основных результатах экономической деятельности, уровне жизни населения Мурманской 

области за январь-октябрь и оценке основных показателей за январь-декабрь 2019 года  

9 

периоде предыдущего года, в реальном исчислении – практически на уровне 

предыдущего года (99,9 %). 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников 

организаций за девять месяцев т.г. сложилась в размере 61 134 рублей, по 

сравнению с уровнем предыдущего года увеличилась на 7,6 %, в реальном 

исчислении – на 2,4 %. 

В организациях реального сектора экономики наибольшие темпы роста 

заработной платы по сравнению с соответствующим периодом предыдущего 

года отмечены по следующим видам деятельности: водный транспорт – 130 %, 

строительство – 116 %, страховая деятельность – 114 %, деятельность гостиниц 

и оптовая торговля – 112 %, добыча полезных ископаемых – 111 %, 

деятельность по предоставлению финансовых услуг – 109 %, общественное 

питание – 108 %. 

Среди организаций социального блока наиболее значительно увеличилась 

оплата труда в организациях, осуществляющих деятельность в области 

культуры, спорта, организации досуга и развлечений (в среднем на 9 %) и в 

области здравоохранения (на 7 %). 

По сведениям организаций (кроме субъектов малого 

предпринимательства), на 1 ноября 2019 года суммарная задолженность по 

заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности 

составила 132,2 млн рублей и снизилась по сравнению с 1 октября 2019 года на 

37,8 млн рублей (на 22 %), в основном за счет ее частичного погашения в ПАО 

«Мурманское морское пароходство». 

Численность работников, перед которыми имелась просроченная 

задолженность по заработной плате, составила 1 410 человек. 74 % 

задолженности сложилось по причине отсутствия собственных средств 

организаций. 

Из одиннадцати организаций, предоставивших сведения о просроченной 

задолженности по заработной плате, четыре находятся в процессе конкурсного 

производства, на них приходилось 22,5 % всей задолженности по заработной 

плате. 

Средний размер начисленных пенсий на 1 октября 2019 года составил 

19 183 рубля, что на 5,4 % больше, чем на 1 октября 2018 года, в реальном 

исчислении – на 1,1 %. 
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В октябре 2019 года на региональном рынке труда сохранялась 

относительно стабильная ситуация. 

Уровень зарегистрированной безработицы (к численности рабочей силы) 

составил 1,4 %, что соответствует уровню октября прошлого года. Численность 

зарегистрированных безработных сократилась на 4,7 % к октябрю 2018 года и 

на конец октября 2019 года составила 6 004 человека. 

Продолжала сохраняться дифференциация территорий по уровню 

зарегистрированной безработицы (к численности трудоспособного населения): 

в Терском районе – 8,4 %, Ловозерском районе – 6,2 %, г. Полярные Зори – 

3,1 %, Кандалакшском районе – 2,7 %, г. Кировске – 2,4 % и г. Мончегорске – 

2,1 %. 

 

Потребительский рынок 

Показатели потребительского рынка Мурманской области в январе-

октябре 2019 года демонстрировали сдержанную динамику. 

Оборот розничной торговли в сопоставимых ценах не изменился по 

сравнению с соответствующим периодом 2018 года. 

При этом объем продаж продовольственных товаров превысил уровень 

предыдущего года на 0,3 %, непродовольственных товаров, наоборот, снизился 

на 0,4 %. 

В результате доля продовольственных товаров в структуре оборота 

розничной торговли в анализируемом периоде увеличилась до 59,9 % против 

58,9 % в аналогичном периоде 2018 года, доля непродовольственных товаров, 

соответственно, снизилась до 40,1 % (в 2018 году – 41,1 %). 

Оборот общественного питания в сопоставимых ценах сократился на 

Рынок труда 
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0,4 % по сравнению с уровнем 2018 года.    

По предварительным данным Мурманскстата индекс физического объема 

платных услуг населению составил 99,8 % по отношению к аналогичному 

периоду 2018 года.  

Отмечено существенное снижение физических объемов услуг физической 

культуры и спорта (на 7 %), услуг специализированных коллективных  средств 

размещения (на 6 %).  

При этом физические объемы туристских услуг увеличились по 

сравнению с соответствующим периодом 2018 года на 6 %, услуг гостиниц и 

аналогичных мест размещения – на 3 %.  

 

январь-октябрь 2019 

млн руб. в % к 2018 году  

в сопоставимых ценах 

Оборот розничной торговли 144 381,6 100 

Объем платных услуг населению 51 680,5 99,8 

Оборот общественного питания 11 702,5 99,6 

 

Инфляция 

По данным Мурманскстата в октябре 2019 года инфляция сложилась на 

уровне 102,7 % к декабрю предыдущего года (в 2018 году – 102,9 %), что выше 

среднероссийского уровня на 0,3 процентного пункта (102,4 %). 

Цены на платные услуги населению с начала года увеличились на 3,7 %, 

непродовольственные товары – на 2,7 %, продовольственные товары – на 1,8 % 

(по России, соответственно, на 3,4 %, 2,6 % и 1,5 %). 

Из числа платных услуг населению услуги правового характера 

подорожали на 11 %, услуги в системе образования – на 10 %, ветеринарные 

услуги – на 9 %, услуги городского пассажирского транспорта, прачечных и 

ремонт жилищ – на 7 %, ремонт и техническое обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов – на 6 %.  

Услуги железнодорожного транспорта подешевели на 7 %, пассажирские 

перелеты – на 6 %.  

На рост цен на непродовольственные товары в целом повлияло 

удорожание табачных изделий (на 11 %), товаров для животных (на 9 %), 

парфюмерно-косметических товаров и ниток (на 7 %), печатных изданий (на 

6 %).  

Из числа продовольственных товаров наибольшее увеличение стоимости 

зарегистрировано на чеснок в 1,3 раза, лимоны и груши в 1,2 раза, апельсины – 

на 15 %, яблоки – на 13 %, бананы – 12 %, муку – 9 %, консервы фруктово-

ягодные, сыр, макаронные и крупяные изделия – на 7 %, говядину, рыбу 

мороженную (кроме сельди), молоко и молочную продукцию – на 6 %. 

При этом цены на свежие огурцы снизились в 1,6 раза, капусту 

белокочанную – в 1,5 раза, помидоры – в 1,3 раза, картофель – на 19 %, свеклу 

и сахар – на 17 %, морковь – на 15 %, яйца – на 10 %, виноград – на 6 %. 
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октябрь 2018 к декабрю 2017      октябрь 2019 к декабрю 2018 

ИПЦ 102,9 %           ИПЦ 102,7 % 

Вклад в инфляцию (в процентных пунктах) 

ти 

Бюджетная система области 

По состоянию на 01.11.2019 консолидированный бюджет Мурманской 

области исполнен по доходам (без внутренних оборотов) в сумме 82,7 млрд 

рублей (93,1 % от годовых плановых назначений на 2019 год) с ростом к 

январю-октябрю 2018 года в 1,3 раза (на 18,6 млрд рублей), по расходам – 74,5 

млрд рублей (76,1 % от утвержденных бюджетных назначений) с ростом к 

аналогичному периоду прошлого года на 18 % (на 11,4 млрд рублей). 

Результат исполнения – профицит в сумме 8,2 млрд рублей (на 01.11.2018 

– профицит 1,1 млрд рублей). 

Налоговые и неналоговые доходы за январь-октябрь 2019 года возросли 

по сравнению с аналогичным периодом 2018 года на 21,5 % (на 12,7 млрд 

рублей) и составили 71,8 млрд рублей. 

На увеличение налоговых доходов в основном оказал влияние рост 

поступлений по: 

- налогу на прибыль организаций – в 1,6 раза (на 10,9 млрд рублей) за 

счет роста поступлений от крупнейших налогоплательщиков; 

- налогу на доходы физических лиц – на 3,1 % (на 0,9 млрд рублей) в 

связи с увеличением средней заработной платы работников организаций; 

- акцизам – в 1,2 раза (на 344,2 млн рублей) в результате увеличения 

объема реализации алкогольной продукции с содержанием объемной доли 

этилового спирта свыше 9 %; 

- налогу на добычу полезных ископаемых – в 1,2 раза (на 219,7 млн 

рублей) в основном в результате не поступления налога в аналогичном периоде 

2018 года от крупнейших налогоплательщиков по причине зачета допущенной 

в 2017 году переплаты; 

- единому сельскохозяйственному налогу – на 6,9 % (на 137,8 млн 

рублей) преимущественно за счет повышения доходов предприятий 

рыбохозяйственного комплекса. 

Одновременно с этим наблюдается снижение поступлений по: 

- налогу на имущество организаций – на 3,1 % (на 171,9 млн рублей) в 

результате исключения движимого имущества из объектов налогообложения с 

01.01.2019; 
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- сбору за пользование объектами животного мира и объектами водных 

биоресурсов – на 8,7 % (на 17,5 млн рублей) в связи с сокращением объемов 

добычи в 2019 году; 

- налогу на имущество физических лиц – на 6,7 % (на 11,8 млн рублей) по 

причине перехода на исчисление налога исходя из кадастровой стоимости 

объектов налогообложения; 

- единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

– на 2,8 % (на 9 млн рублей) из-за сокращения числа субъектов малого и 

среднего предпринимательства в круге применения данного специального 

налогового режима и перехода ряда хозяйствующих субъектов на упрощенную 

систему налогообложения (о чем свидетельствует рост поступлений по налогу 

– на 7,5 % или на 125,1 млн рублей). 

Неналоговые поступления в отчетном периоде возросли на 8,5 % (на 209 

млн рублей) по отношению к январю-октябрю 2018 года преимущественно в 

связи с ростом платежей за негативное воздействие на окружающую среду в 1,7 

раза (на 153 млн рублей), по причине не поступления платы в аналогичном 

периоде 2018 года от крупнейшего налогоплательщика в результате зачета 

допущенной в 2017 году переплаты, а также штрафов, санкций, возмещения 

ущерба на 19,2 % (на 73,4 млн рублей). Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной собственности, выросли на 

23 млн рублей, или на 1,6 %. 

В то же время сократились прочие неналоговые доходы на 30,8 млн 

рублей (5 % от значения показателя по состоянию на 01.11.2018) и доходы от 

продажи материальных и нематериальных активов на 9,1 млн рублей или на 

3,5 %. 

В сравнении с январем-октябрем 2018 года безвозмездные поступления в 

консолидированный бюджет Мурманской области возросли в 2,2 раза (на 5,9 

млрд рублей), на что оказало влияние увеличение поступлений из федерального 

бюджета: дотаций – в 1,9 раза (на 2,6 млрд рублей), субсидий – в 3,4 раза (на 1,1 

млрд рублей), субвенций – в 1,2 раза (на 311,9 млн рублей) и иных 

межбюджетных трансфертов – в 3,5 раза (на 921,7 млн рублей). 

В структуре расходов затраты на социальную сферу, которые занимают 

65,1 % в общей сумме расходов консолидированного бюджета Мурманской 

области (на 01.11.2018 – 71 %), возросли на 8,2 % (на 3,7 млрд рублей) и 

составили 48,5 млрд рублей. Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство 

выросли почти в 2 раза (на 5,8 млрд рублей) относительно января-октября 2018 

года и составили 11,7 млрд рублей, их доля в общей сумме расходов бюджета 

занимает 15,7 % (на 01.11.2018 – 9,5 %). 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности и на приобретение объектов 

недвижимого имущества составили 1,6 млрд рублей, или 2,2 % от общей суммы 

расходов консолидированного бюджета Мурманской области (в январе-октябре 

2018 года данные расходы составили 1,9 % от общей суммы расходов, или 1,2 

млрд рублей). 



Информация об основных результатах экономической деятельности, уровне жизни населения Мурманской 

области за январь-октябрь и оценке основных показателей за январь-декабрь 2019 года  

14 

Объем государственного долга Мурманской области по состоянию на 

01.11.2019 составил 12,1 млрд рублей, снизившись в 1,6 раза, или на 7,2 млрд 

рублей по отношению к январю-октябрю 2018 года, за счет полного погашения 

задолженности по коммерческим кредитам на отчетную дату (на 01.11.2018 

долг перед кредитными организациями составлял 5,1 млрд рублей). 

Муниципальный долг снизился на 21,8 %, или на 753,1 млн рублей по 

сравнению с январем-октябрем 2018 года и на отчетную дату составил 2,7 млрд 

рублей. 
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Тенденция показателя Состояние К январю-

декабрю 

2018 года 

Рост объема промышленного производства  104 

Рост сельскохозяйственного производства  100,3 

Рост объема инвестиций в основной капитал за 

счет всех источников финансирования (по 

крупным организациям, в сопоставимых ценах) 
 117,7 

Рост потребительских цен (к декабрю 2018 года)  104 

Рост реальной среднемесячной заработной платы  103,5 

Значение официально зарегистрированной 

безработицы (на конец периода) 

на уровне 

прошлого года 
1,6 

Рост оборота розничной торговли  

(в сопоставимых ценах)  100,1 

Рост объема платных услуг населению 

 (в сопоставимых ценах)  100,8 

 

Тенденции основных показателей социально-экономического развития 

области за январь-декабрь 2019 года 


